

### List referencyjny

Firma Schaap-Pol Sp. z o.o. jest firmą z udziałem kapitału niemieckiego. Jesteśmy producentem mieszanek dla wielu grup zwierząt hodowlanych. Najważniejsza dla nas jest jakość oferowanych przez nas produktów i zadowolenie naszych klientów. Uważamy, że nowoczesne przedsiębiorstwo, które chce pozostać konkurencyjne na rynku, musi korzystać z nowoczesnych narzędzi wspomagających proces zarządzania firmą. Dlatego też w 2020 roku, po rekomendacji zaprzyjaźnionych firm z naszej branży podjęliśmy decyzję o wyborze firmy Infortes z Wrocławia i zakupie systemu Comarch ERP XL jako zintegrowanego rozwiązania do zarządzania firmą Comarch. Opracowano szczegółową analizę całego wdrożenia, w której zawarty był harmonogram oraz budżet wdrożenia, a przede wszystkim nasze potrzeby. Podczas wdrożenia uruchomiliśmy takie moduły jak: Księgowość wraz z aplikacją e-sprawozdania, Sprzedaż, Kadry i płace z HRM, Zamówienia, Środki Trwałe, CRM, BI, system DMS oraz typowe dla naszej branży aplikacje dedykowane: Infortes Skup, Infortes Avco i Infortes Integrator. Dzięki tym aplikacjom zyskaliśmy ujednoczoną bazę uwzględniającą dane z innych naszych programów jak Drewmax (system typu SCADA), Bestmix (system recepturowy) oraz dane z systemu wagowego. Obecnie na podstawie złożonych zamówień sprzedaży w Comarch ERP XL możemy zaplanować produkcję, która bez konieczności ręcznego przenoszenia danych zczytuje się do systemu produkcyjnego Drewmax. Dodatkowo system zczytuje receptury, a na stanowiskach wagowych integracja wag najazdowych pozwala na zrezygnowanie z kolejnego programu wagowego i zastąpienie go modułem dedykowanym do Comarch ERP XL. Pozwala to na szybkie wystawianie dokumentów handlowych na podstawie odczytów z wagi co w przypadku sezonu skupowego jest znacznym skróceniem czasu wykonywania przyjęć towaru. System ekspedycyjny również został połączony z systemem Comarch ERP XL. Ponadto do naszych głównych korzyści z wdrożenia możemy również zaliczyć: rozliczanie produkcji według rzeczywistych kosztów, zautomatyzowanie procesu dostawy zboża i znaczne przyśpieszenie i zautomatyzowanie prac w laboratorium.

Podsumowując cały proces wdrożenia chcemy podkreślić ogromne zaangażowanie konsultantów z firmy Infortes. Program Comarch ERP XL wspiera zarządzanie naszą firmą oraz zapewnia sprawną obsługę dokumentacji typowej dla naszej branży. Rekomendujemy system Comarch ERP XL oraz autorskie rozwiązania firmy Infortes, jednocześnie potwierdzając umiejętności i doświadczenie firmy. Nasza współpraca trwa nadal, bowiem firma Infortes zapewnia nam wsparcie powdrożeniowe i bieżący serwis.

CZŁONEK ZARZĄDU  
DYREKTOR

  
Piotr Kłosin